reperta, illisque standum erit, nisi aliud ex exemplaribus ostendatur, quia Gratiano referenti fides est adhibenda. Ita Barbofa cum aliis *n. 7. vers. Ex quibus apparet*: quod post Gregorianam emendationem facile admitti potest; nam cuncta suis originalibus conferrentur.

Quoad secundum caput de Sanctorum Patrum, Hieronymi, Augustini, ac cæterorum testimoniiis, Barbofa *d. num. 7.* Thom. Canan. *num. 243.* Marant. *num. 36.* & alii plures apud Barbofam & Sanch. *sup. num. 3.* sentiunt pro canonicis statutis ea habenda fore, quasi Pontificia auctoritate comprobata (eo quòd publicè is liber legi permittitur,) nisi aliqua canonica decisio resistat. Verum Sanch. *numer. 5.* cum Ripa, Cajetano, Major, & aliis opinatur (quod verius videtur,) omnia quæ Decreto inserta leguntur, nihil amplius auctoritatis obtinere, quam quæ à suis Authoribus dimanant. Unde sententiæ Sanctorum Patrum compilatæ Juris Canonici naturam non fortiuntur, sed in suo robore, ac fide persistunt, perpensâ sui authoris doctrinæ, ac dignitate.

Nec urgent, quæ pro communi à Barbofa expendantur; nam etsi nonnunquam in decisionibus Pontifices memorent Decreti capita, ut *n. 3.* præmissimus, non tamen ut canonicæ leges ad decisionem causarum allegantur, sed ad directionem duntaxat, sicut Sanch. considerat, quemadmodum in Hispanis legibus, maxime Partitarum, mentio Romanarum fit, eodemque modo in Tribunalibus adducuntur, quatenus rationi naturali congruunt responsa prudentum. Imperatorumque constitutiones, quas apud nos vim coactivam legum non habere compertum est, *l. 3. tit. 1. lib. 2. Recopil. l. 6. tit. 4. p. 3.* ibi: *E por las leyes deste libro, è no por otras*: ubi egregiè Gregor. Lop. *gloss. 2. P. Suar. de legia. lib. 3. cap. 8. à numer. 4.* Solorzan. de *Jur. Indiar. lib. 2. cap. 21. num. 77.* Azeved. in *rubric. num. 4. tit. 1. lib. 2. Recopilat. Carleval. cum aliis de judic. tom. 1. tit. 1. disput. 6. num. 3.*

Ex quibus alii rationi Barbofæ satisfiunt; nam etsi 8 Decretum publicè legi Pontifices concedant, non tamen ex eo sequitur, ut in illo contenta pro statutis canonicis observentur; aliò enim ea permisso tendit, nempe ut studiosi sacra eruditione, & doctrina imbuantur, ut aliud agens luculenter expressit dicta lex 3. *Recop. que est 1. Tauri*, ibi: *Empero bien queremos y sufrimos que los libros de los derechos que los sabios antiguos hizieron, que se lean en los Estudios generales de nuestro Señorio, por que ay en ellos mucha sabiduria, y queremos dar lugar que los nuestros naturales sean sabidores, y sean por ende mas honrrados.* Quæ constitutio ita est in usu, ut prætermissa lectio Regiarum Constitutionum, Cathedræ ad leges Romanorum erectæ sint; & nihilominus hæ in Hispania non ligant, sicut nuper comprobatum relinquuntur.

Ultra hæc adversus Barbofæ ejus resolutio statim tradenda retorqueri potest, dum cum communi docet leges Romanorum à Gratiano collectas Canonicæ Constitutionis auctoritate carere, quanvis & hæ publicè ut Decreto insertæ legi permittantur: Ergo à paritate rationis idem de locis Sanctorum Patrum sentiendum est. Nec refert, quod leges sint à secularibus Principibus conditæ, quia novum non est, ut Sacri Canones, Pontificesque legum auctoritate juventur, *cap. 1. & quæ ibi notantur, de novi oper. nunciat.*

Quoad caput tertium de auctoritate legum, quas Gratianus immiscuit, tenendum est, nihil robo-